



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

Material Hospitalar

1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante: Secretaria de Saúde e Higiene de São Sebastião do Alto.

Data: 20 de março de 2025

2 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 – A aquisição de Material e insumos hospitalares visa suprir a necessidade da Secretaria de Saúde de São Sebastião do Alto e suas unidades, onde ocorrem atendimentos de urgência e emergência, atendimento de atenção básica, farmácias e centros de fisioterapia, pelo prazo de 12 (doze) meses.

2.2 Os materiais são de suma importância, sendo utilizados em diversas atividades para assistência a saúde da população, como preventivo e curativos, portanto há necessidade de abastecimento do almoxarifado, deixando um estoque de segurança, visto que não aquisição dos materiais acarretaria prejuízo risco da saúde dos enfermos atendidos.

3 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

3.1. O município de São Sebastião do Alto não aderiu ainda ao Plano de Contratação anual- PCA, entretanto a contratação pretendida consta no planejamento de contratações do órgão.

4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

4.1.1. As propostas precisam conter especificações do material cotado.

4.2. DA ESCOLHA DA MARCA DE REFERÊNCIA: Não se aplica.

4.3- DA ENTREGA



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

4.3.1 O prazo de entrega dos materiais é de 10 dias corridos, a contar da data de envio da nota de empenho.

4.3.2. Em caso de imprevistos que impossibilitem a entrega dentro do prazo, o Licitante deverá comunicar a contratante com prazo máximo de 24 horas que antecedem o prazo final, com devidas comprovações.

4.3.3. Local de entrega: Rua Dr. Eurico Cerbino, 118- Centro- São Sebastião do Alto. Secretaria de Saúde e Higiene de São Sebastião do Alto- Horário de funcionamento: 07:00 as 16:00, de segunda a sexta- feira.

4.3.4. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, quantidade, valor unitário e total, com prazo de validade não inferior a 12 meses.

4.3.5. A entrega será efetuada após envio de nota de empenho, durante de vigência da Ata de Registro de Preços (12 meses), em conformidade com as necessidades do órgão.

4.4. DO RECEBIMENTO

4.4.1. O setor de Almoxarifado irá conferir quantidade e especificações.

4.4.2. Os materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 15 (quinze) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização.

4.4.3. Os materiais poderão ser rejeitados, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias.

4.4.4. Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 15 (quinze) dias.

4.4.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato

5- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

5.1. Entende-se necessária a aquisição dos seguintes itens e quantitativos: As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base nos seguintes critérios:

Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	Quantidade
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA (13,5 X 1,5CM) EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	40



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO COM 5 LITROS.	GALÃO	40
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. COM 1000 ML.	LITRO	50
4	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	200
5	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	100
6	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	150
7	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	80
8	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50
9	ÁLCOOL ETÍLICO 70 % USO HOSPITALAR E DESINFECÇÃO DE ARTIGOS SEMICRÍTICOS 1000 ML.	LITRO	400
10	ÁLCOOL ETÍLICO 92,8 % USO HOSPITALAR E DESINFECÇÃO DE ARTIGOS SEMICRÍTICOS 1000 ML.	LITRO	200
11	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500 GRAMAS, COM FIBRAS 100% ALGODÃO , MACIO E ABSORVENTE	ROLO	130
12	ALMOTOLIA ESCURA FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO 150 ML.	UNIDADE	30
13	ALMOTOLIA TRANSPARENTE FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO 150 ML.	UNIDADE	30
14	APARELHO DE PRESSÃO (MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO ANEROIDE. ESCALA DE 0 A 300 MMHG. BRAÇADEIRA FIXADA POR GRAMPO (METAL), PULSO ADULTO 24 A 30 CM. COM ESTETOSCÓPIO SUPERIOR DE AÇO INOXIDÁVEL COM FACE SIMPLIFICADA. ANEL E DIAFRAGMA COM SISTEMA DE ANTI-FRIO, COMPRIMENTO: 375 MM, PESO LÍQUIDO 0,44.	UNIDADE	40
15	APARELHO DE PRESSÃO EXTRA G (PARA OBESO), (MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO ANEROIDE. ESCALA DE 0 A 300 MMHG. BRAÇADEIRA FIXADA POR GRAMPO (METAL), PULSO ADULTO 30 A 38 CM. COM ESTETOSCÓPIO SUPERIOR DE AÇO INOXIDÁVEL COM FACE SIMPLIFICADA. ANEL E DIAFRAGMA COM SISTEMA DE ANTI-FRIO, COMPRIMENTO: 375 MM, PESO LÍQUIDO 0,44.	UNIDADE	20



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

16	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS DE ALGODÃO, 10 CM X 4,5 M COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	400
17	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS DE ALGODÃO, 15 CM X 4,5 M COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	350
18	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS DE ALGODÃO, 20 CM X 4,5 M COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	240
19	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA PARA EXAME GINECOLÓGICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. Jaleco Descartável TNT Branco Medidas; 100x140cm	PACOTE	10
20	BOBINA DE ESTERILIZAÇÃO (150 MM X 100 M) PARA SELADORA.	ROLO	50
21	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA ABERTO, COM CAPACIDADE DE 1200 ML.	UNIDADE	200
22	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	3
23	BOLSA PARA COLOSTOMIA 64 MM EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. OPACA. COM BARREIRA PROTETORA DA PELE E ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGICO. CONFECCIONADO COM 3 PELLICULAS PLASTICAS	CAIXA	20
24	CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL FENESTRADO 50 CM X 50 CM	UNIDADE	140
25	CATETER PARA OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	140
26	COMPRESSA DE GAZE E DOBRAS, 13 FIOS, 7,5 X 7,7 CM 100 % ALGODÃO, DIMENSÕES ABERTAS: 15 X 30 CM (2%), DOBRADA: 7,5 X 7,5 CM (2%), NÚMERO DE DOBRAS: PACOTES COM 500 UNIDADES.	PACOTE	1000
27	DESCARPACK 13 LITROS.	UNIDADE	100
28	EQUIPO MICROGOTAS COM CÂMARA GRADUADA 150 ML.	UNIDADE	330
29	EQUIPO PARA INFUSÃO DE SORO, COM CÂMARA DE TRANSFUSÃO EM GOTAS, FLEXÍVEL, PINÇA ROLETE, CONECTOR UNIVERSAL, INJETOR LATERAL, CIRCUITO COM 1,2 M DE COMPRIMENTO MÍNIMO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	2000
30	EQUIPO POLIFIX DUAS VIAS COM CORTA FLUXO.	UNIDADE	200
31	ESPARADRAPO COM LARGURA DE 10 CM X 4,5 M, IMPERMEÁVEL, TECIDO DE ALGODÃO.	ROLO	400
32	ETER SULFÚRICO 1000 ML.	LITRO	20



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

33	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3
34	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	5
35	FIO CATGUT SIMPLES 4-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3
36	FIO CATGUT SIMPLES 5-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3
37	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 2-0, COM AGULHA CORTANTE DE 3-8 DE CÍRCULO E 2-0 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3
38	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 3-0, COM AGULHA CILÍNDRICA DE 1,2 DE CÍRCULO E 3,5 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	5
39	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 4-0, COM AGULHA CILÍNDRICA DE 1,2 DE CÍRCULO E 3,5 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3
40	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 5-0, COM AGULHA CILÍNDRICA DE 1,2 DE CÍRCULO E 3,5 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3
41	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE COM INDICADOR TÉRMICO, MEDINDO 19 MM DE LARGURA X 30 M DE COMPRIMENTO.	ROLO	50
42	FITA CREPE 18 MM X 50 M. SUPER ADERENTE PARA UTILIZAÇÃO EM CURATIVOS	ROLO	250
43	FITA DE ELETROCARDIOGRAMA 58 MM X 30 M.	ROLO	20
44	FITA DE ELETROCARDIOGRAMA 215 MM X 30 M.	ROLO	30
45	FITA ELETROCARDIOGRAMA 210 mmx30 m		30
46	FITA MICROPOROSA, HIPOALÉRGICA, MEDINDO 5 CM X 10 M DE COMPRIMENTO.	ROLO	500
47	FRALDA DESC. GERIÁTRICA EG, PACOTE COM 8 UNIDADES FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	900
48	FRALDA DESC. GERIÁTRICA G, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO	PACOTE	2000



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,		
49	FRALDA DESC. GERIÁTRICA M, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	1000
50	FRALDA DESC. GERIÁTRICA P, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	800
51	FRALDA DESC. INFANTIL XG, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	200
52	GEL PARA ULTRASSONOGRRAFIA GALÃO COM 5 LITROS. GEL INODORO, TRNALUCIDO, ISENTA DE SAL E PH NEUTRO.	GALÃO	20
53	GLICONATO DE CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE, FRASCO DE 1 LITRO. SOLUÇÃO COM TENSOATIVOS USO EXTERNO.	FRASCO	24
54	JALECO DESCARTÁVEL MANGA CURTA (PACOTE COM 10 UNIDADES). FABRICADO EM TNT COR BRANCA	PACOTE	20
55	JELCO Nº 20. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	500
56	JELCO Nº 24.FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	600
57	JELCO Nº16. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	100
58	JELCO Nº18. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	500
59	JELCO Nº22. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	700



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

60	KIT PAPANICOLAU M (COMPLETO), (01 ESPÉCULO, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LUVA EVA, 01 ESPÁTULA MODELO AYRES, ESTOJO PL PAPEL, 01 LÂMINA DE VIDRO COM PONTA FOSCA.	UNIDADE	320
61	KIT PAPANICOLAU P (COMPLETO), (01 ESPÉCULO, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LUVA EVA, 01 ESPÁTULA MODELO AYRES, ESTOJO PL PAPEL, 01 LÂMINA DE VIDRO COM PONTA FOSCA.	UNIDADE	250
62	KIT PARA INALAÇÃO (MÁSCARA ADULTO + MÁSCARA INFANTIL + MANGUEIRA + COPO DOSADOR)	UNIDADE	5
63	LÂMINA PARA BISTURI Nº 11 - CX C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	5
64	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15 - CX C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	4
65	LÂMINA PARA BISTURI Nº 21 - CX C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	3
66	LÂMINA PARA BISTURI Nº 23 - CX C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	3
67	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA. ESPECIFICAÇÃO: CORPO DA LANCETA E TAMPA DE PROTEÇÃO EM POLIETILENO. MOLA 65 MN	UNIDADE	5000
68	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL NA COR BRANCA COM 100% FIBRAS NATURAIS 70 CM X 50 M.	ROLO	60
69	LOÇÃO OLEOSA A BASE DE A.G.E. + VITAMINA A e E. FRASCO COM 200 ML. ÓLEO AUXILIAR DA CICATRIZAÇÃO A BASE DE ÓLEO VEGETAL POLIINSATURADO (GIRASSOL), ACIDO LINOLEICO (AGE), ÁCIDO CAPRICO, PALMINATO DE RETINOL (VITAMINA A), ACETATO DE TOCOFEROL (VITAMINA E), PECTINA DE SOJA, A	FRASCO	400
70	LUVA CIRÚRGICO DE LÁTEX, ESTÉRIL, N. 7,0, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	PAR	150
71	LUVA CIRÚRGICO DE LÁTEX, ESTÉRIL, N. 7,5, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	PAR	150
72	LUVA CIRÚRGICO DE LÁTEX, ESTÉRIL, N. 8,0, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	PAR	100
73	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL. CONTÉM PÓ BIOABSORVIVEL E PUNHO PARA FACILITAR COLOCAÇÃO E RETIRADA	CAIXA	160
74	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL. CONTÉM PÓ BIOABSORVIVEL E PUNHO PARA FACILITAR COLOCAÇÃO E RETIRADA	CAIXA	200



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

75	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL. CONTÉM PÓ BIOABSORVIVEL E PUNHO PARA FACILITAR COLOCAÇÃO E RETIRADA	CAIXA	120
76	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, HIPOALÉRGICA, CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO, TRÊS CAMADAS, SENDO A INTERMEDIÁRIA COM FILTRO BACTERIOLÓGICO COM MÍNIMO DE 3 PREGAS, DISPOSITIVO DE METAL PARA FIXAÇÃO NASAL MALEÁVEL E RESISTENTE, TIRAS LONGAS NAS 4 ARESTAS.	UNIDADE	1000
77	PERA DE BORRACHA PARA ELETRO CONFECCIONADA EM LATEX	unidade	30
78	POLIVINIL DEGERMANTE 10% COM 1% DE IODO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO	20
79	PORTA LÂMINA PARA PREVENTIVO, COM CAPACIDADE DE 3 LÂMINAS. FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR TRANSPARENTE, TAMPA ROSQUEÁVEL. FORMATO TUBULAR. COM DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DE 29 MM E ALTURA MÍNIMA COM TAMPA APRÓXIMADA DE 81 MM.	UNIDADE	500
80	POVIDINI PIRROLIDONA, PVPI 10% COM 1% DE IODO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO	50
81	SCALP DESCARTÁVEL 19 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	600
82	SCALP DESCARTÁVEL 21 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	600



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

83	SCALP DESCARTÁVEL 23 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	700
84	SCALP DESCARTÁVEL 25 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	600
85	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 10 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	30
86	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 20 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	25
87	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 3 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50
88	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 5 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50
89	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 ML PARA INSULINA, COM AGULHA (13X4,5), PLÁSTICA, TRANSPARENTE DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM UNIDADES PARA INSULINOTERAPIA 100U, ESTÉRIL,	CAIXA	50



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.		
90	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 ML, SEM AGULHA, PLÁSTICA, TRANSPARENTE DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM UNIDADES PARA INSULINOTERAPIA 100U, ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50
91	SONDA FOLEY SOLIDOR 2 VIAS NR 18 COM BALÃO DE 30 ML.	UNIDADE	50
92	SONDA FOLEY SOLIDOR 2 VIAS NR 20 COM BALÃO DE 30 ML.	UNIDADE	50
93	SONDA URETRAL Nº 14. CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXIVEL E ATÓXICO	UNIDADE	1500
94	SONDA URETRAL Nº 12. CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXIVEL E ATÓXICO	UNIDADE	1550
95	SONDA URETRAL Nº 08 CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXIVEL E ATOXICO	UNIDADE	1500
96	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL INDICADO PARA PROCESSOS DE MEDIÇÃO DE TEMPERATURA POR VIA ORAL E AXILAR. CARACTERÍSTICAS: BEEP DE AVISO AO FIM DA MEDIÇÃO, INDICADOR DE BATERIA FRACA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FAIXA DE MEDIÇÃO: 32,0º C ~ 42,9º C, ERRO MÁX. DE MEDIÇÃO: +/- 0,2º C, DISPLAY: VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, MEMÓRIA: ÚLTIMA MEDIÇÃO É ARMAZENADA AUTOMATICAMENTE, VIDA ÚTIL DA BATERIA: APROXIMADAMENTE 200 HORAS, DIMENSÃO: 12,3CM X 2,4CM X 1,1CM, PESO: APROXIMADAMENTE 10G (COM A BATERIA INCLUSA), CONDIÇÃO DE USO: TEMPERATURA: 5ºC-40ºC, UMIDADE RELATIVA: MENOR OU IGUAL A 85%. DESLIGAMENTO AUTO: 1 MINUTO APÓS O TÉRMINO DA MEDIÇÃO.	UNIDADE	10
97	TERMÔMETRO DIGITAL RETANGULAR . INDICADO PARA A MONITORIZAÇÃO SIMULTÂNEA DE DUAS TEMPERATURAS, PODENDO SER DE GELADEIRA, ESTUFA, FREEZER, BALCÃO FRIGORÍFICO, AMBIENTE, LABORATÓRIO, AQUÁRIO, AGROPECUÁRIA (AVICULTURA, SUINOCULTURA E CRIATÓRIOS EM GERAL), CAIXA TÉRMICA, TRANSPORTE DE VACINAS E REFRIGERAÇÃO EM GERAL.TEMP. INTERNA: -20 + 70°C TEMP. EXTERNA: -50 + 70°C	UNIDADE	10



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

98	TIRA DE GLICEMIA - TIRA TESTE, REAGENTE, PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR, DESCARTÁVEL QUE ACEITE AMOSTRA DE SANGUE CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL E NEONATO; QUE PERMITA O USO OU INDICAÇÃO PARA PEDIÁTRICOS E ADULTOS; FAIXA DE MEDIÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 0 MG/DL E IGUAL OU INFERIOR A 900 MG/DL; QUANTIDADE DA AMOSTRA IGUAL OU INFERIOR A 6 MICROLITROS; , COM CAPACIDADE DE MEMÓRIA MÍNIMA DE 350 RESULTADOS; EMBALAGEM DEVERÁ SER ACONDICIONADA DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGENS QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO; DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. CAIXA COM 50 UNIDADES. E DOAÇÃO DE 100 APARELHOS PARA TESTE DE GLICEMIA CAPILAR, QUE SEJA COMPATÍVEL COM AS FITAS REQUISITADAS. Tiras de possuem a Tecnologia FAST DRAW, sistema que permite um aproveitamento total da amostra de sangue, de forma rápida, independente da posição.	CAIXA	500
99	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 SEM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1
100	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1
101	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 SEM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1
102	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1
103	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 SEM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1
104	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1
105	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1
106	TUBO LÁTEX Nº 200 COM 15 METROS.	UNIDADE	3



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

107	ELETRODOS pacote 50 unidades Eletrodos, não invasivos e hipo-alergênicos são utilizados como meio condutor entre o paciente e o aparelho de diagnóstico. Utilizados em eletrocardiograma. Não estéril; Descartável, de uso individual e por procedimento; Mola de aço inoxidável; Gel condutor sólido, filme PET; Espuma médica com gel adesivo médico; Fita porosa ou tecido macio, auto-aderente; Capa Plástica que mantém a umidade do gel; Formatos redondo, oval e retangular; Material: Plástico ABS revestido com Ag/Agcl (Eletrodo de referência); Tamanho 44x32mm. Possui 50 unidades	pacote	15
108	VASELINA LIQUIDA COM CAPACIDADE DE 1000 ML.	FRASCO	30

6 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

6.1. Com base nos requisitos definidos, foram realizados levantamentos para identificar quais soluções existentes no mercado atendem aos requisitos levando-se em conta aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização.

6.2. Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Secretaria.

6.3. Das soluções;

6.3.1. Solução 1 – Aquisição do material para atender a secretaria de Saúde, sendo a única solução, visto que já possuímos estrutura e profissionais capacitados que utilizam os materiais a serem adquiridos

6.4. Das Formas:

6.4.1. Forma 1 - Buscar atas de registro de preços disponíveis para a realização de adesão. 5.4.2.

6.4.2. Forma 2 - Manifestar intenção de registro de preços junto a outro órgão, na condição de participante.

6.4.3. Forma 3 - Realizar dispensa de licitação.

6.5. **Da análise:**



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

6.5.1. Forma 1 e 2 não são adequadas no momento, visto que por se tratar de materiais com especificações individuais e que portanto serão diferentes em cada município.

6.5.2 Forma 3 - É possível a realização de licitação própria, para aquisição de materiais hospitalares para o Município.

6.6. Da conclusão

6.6.1. Com o exposto, esta equipe conclui que deve-se realizar licitação através de pregão eletrônico e registro de ata.

7– ESTIMATIVA DE VALORES

7.1. Estimativa dos valores unitários e globais da contratação, com base em pesquisa simplificada de mercado nos web sites, sites de pesquisa de painel de preços PNCP e BPS, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solução escolhida (de modo a avaliar a viabilidade econômica da opção) é o seguinte:

Nº	DESCRIÇÃO	UNID. DE MEDIDA	Quantidade	Valor Unitário	Valor total
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA (13,5 X 1,5CM) EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
2	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO COM 5 LITROS.	GALÃO	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
3	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. COM 1000 ML.	LITRO	50	R\$ 11,35	R\$ 567,50
4	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	200	R\$ 10,95	R\$ 2.190,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 10,95	R\$ 1.095,00
6	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	150	R\$ 10,95	R\$ 1.642,50
7	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA	CAIXA	80	R\$ 10,95	R\$ 876,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.				
8	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12, TUBO DE AÇO INOX-ESTÉRIL - EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 10,95	R\$ 547,50
9	ÁLCOOL ETÍLICO 70 % USO HOSPITALAR E DESINFECÇÃO DE ARTIGOS SEMICRÍTICOS 1000 ML.	LITRO	400	R\$ 14,50	R\$ 5.800,00
10	ÁLCOOL ETÍLICO 92,8 % USO HOSPITALAR E DESINFECÇÃO DE ARTIGOS SEMICRÍTICOS 1000 ML.	LITRO	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
11	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500 GRAMAS, COM FIBRAS 100% ALGODÃO , MACIO E ABSORVENTE	ROLO	130	R\$ 22,00	R\$ 2.860,00
12	ALMOTOLIA ESCURA FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO 150 ML.	UNIDADE	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00
13	ALMOTOLIA TRANSPARENTE FABRICADO EM PLASTICO POLIETILENO 150 ML.	UNIDADE	30	R\$ 6,70	R\$ 201,00
14	APARELHO DE PRESSÃO (MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO ANEROIDE. ESCALA DE 0 A 300 MMHG. BRAÇADEIRA FIXADA POR GRAMPO (METAL), PULSO ADULTO 24 A 30 CM. COM ESTETOSCÓPIO SUPERIOR DE AÇO INOXIDÁVEL COM FACE SIMPLIFICADA. ANEL E DIAFRAGMA COM SISTEMA DE ANTI-FRIO, COMPRIMENTO: 375 MM, PESO LÍQUIDO 0,44.	UNIDADE	40	R\$ 99,80	R\$ 3.992,00
15	APARELHO DE PRESSÃO EXTRA G (PARA OBESO), (MANÔMETRO MECÂNICO, TIPO ANEROIDE. ESCALA DE 0 A 300 MMHG. BRAÇADEIRA FIXADA POR GRAMPO (METAL), PULSO ADULTO 30 A 38 CM. COM ESTETOSCÓPIO SUPERIOR DE AÇO INOXIDÁVEL COM FACE SIMPLIFICADA. ANEL E DIAFRAGMA COM SISTEMA DE ANTI-FRIO, COMPRIMENTO: 375 MM, PESO LÍQUIDO 0,44.	UNIDADE	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
16	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS DE ALGODÃO, 10 CM X 4,5 M COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	400	R\$ 10,45	R\$ 4.180,00
17	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS DE ALGODÃO, 15 CM X 4,5 M	PACOTE	350	R\$ 20,00	R\$ 7.000,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES.				
18	ATADURA DE CREPOM 13 FIOS DE ALGODÃO, 20 CM X 4,5 M COMPRIMENTO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	240	R\$ 22,26	R\$ 5.342,40
19	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA PARA EXAME GINECOLÓGICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. Jaleco Descartável TNT Branco Medidas; 100x140cm	PACOTE	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
20	BOBINA DE ESTERILIZAÇÃO (150 MM X 100 M) PARA SELADORA.	ROLO	50	R\$ 146,00	R\$ 7.300,00
21	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA ABERTO, COM CAPACIDADE DE 1200 ML.	UNIDADE	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
22	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
23	BOLSA PARA COLOSTOMIA 64 MM EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. OPACA. COM BARREIRA PROTETORA DA PELE E ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGICO. CONFECCIONADO COM 3 PELLICULAS PLASTICAS	CAIXA	20	R\$ 136,00	R\$ 2.720,00
24	CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL FENESTRADO 50 CM X 50 CM	UNIDADE	140	R\$ 4,00	R\$ 560,00
25	CATETER PARA OXIGENOTERAPIA, TIPO ÓCULOS, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	140	R\$ 1,55	R\$ 217,00
26	COMPRESSA DE GAZE E DOBRAS, 13 FIOS, 7,5 X 7,7 CM 100 % ALGODÃO, DIMENSÕES ABERTAS: 15 X 30 CM (2%), DOBRADA: 7,5 X 7,5 CM (2%), NÚMERO DE DOBRAS: PACOTES COM 500 UNIDADES.	PACOTE	1000	R\$ 49,00	R\$ 49.000,00
27	DESCARPACK 13 LITROS.	UNIDADE	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
28	EQUIPO MICROGOTAS COM CÂMARA GRADUADA 150 ML.	UNIDADE	330	R\$ 4,60	R\$ 1.518,00
29	EQUIPO PARA INFUSÃO DE SORO, COM CÂMARA DE TRANSFUSÃO EM GOTAS, FLEXÍVEL, PINÇA ROLETE, CONECTOR UNIVERSAL, INJETOR LATERAL, CIRCUITO COM 1,2 M DE COMPRIMENTO MÍNIMO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	2000	R\$ 2,17	R\$ 4.340,00
30	EQUIPO POLIFIX DUAS VIAS COM CORTA	UNIDADE	200	R\$ 2,79	R\$ 558,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	FLUXO.				
31	ESPARADRAPO COM LARGURA DE 10 CM X 4,5 M, IMPERMEÁVEL, TECIDO DE ALGODÃO.	ROLO	400	R\$ 24,00	R\$ 9.600,00
32	ETER SULFÚRICO 1000 ML.	LITRO	20	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00
33	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
34	FIO CATGUT SIMPLES 3-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
35	FIO CATGUT SIMPLES 4-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
36	FIO CATGUT SIMPLES 5-0 COM AGULHA 3,5 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
37	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 2-0, COM AGULHA CORTANTE DE 3-8 DE CÍRCULO E 2-0 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
38	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 3-0, COM AGULHA CILÍNDRICA DE 1,2 DE CÍRCULO E 3,5 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
39	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 4-0, COM AGULHA CILÍNDRICA DE 1,2 DE CÍRCULO E 3,5 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
40	FIO DE NYLON MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO 5-0, COM AGULHA CILÍNDRICA DE 1,2 DE CÍRCULO E 3,5 CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
41	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE COM INDICADOR TÉRMICO, MEDINDO 19 MM DE LARGURA X 30 M DE COMPRIMENTO.	ROLO	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00
42	FITA CREPE 18 MM X 50 M. SUPER ADERENTE PARA UTILIZAÇÃO EM CURATIVOS	ROLO	250	R\$ 7,80	R\$ 1.950,00
43	FITA DE ELETROCARDIOGRAMA 58 MM X	ROLO	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	30 M.				
44	FITA DE ELETROCARDIOGRAMA 215 MM X 30 M.	ROLO	30	R\$ 67,91	R\$ 2.037,30
45	FITA ELETROCARDIOGRAMA 210 mmx30 m		30	R\$ 69,70	R\$ 2.091,00
46	FITA MICROPOROSA, HIPOALÉRGICA, MEDINDO 5 CM X 10 M DE COMPRIMENTO.	ROLO	500	R\$ 10,86	R\$ 5.430,00
47	FRALDA DESC. GERIÁTRICA EG, PACOTE COM 8 UNIDADES FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	900	R\$ 22,00	R\$ 19.800,00
48	FRALDA DESC. GERIÁTRICA G, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	2000	R\$ 22,00	R\$ 44.000,00
49	FRALDA DESC. GERIÁTRICA M, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	1000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
50	FRALDA DESC. GERIÁTRICA P, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	800	R\$ 22,00	R\$ 17.600,00
51	FRALDA DESC. INFANTIL XG, PACOTE COM 8 UNIDADES. FABRICADA COM UMA CAMADA DE NÃO TECIDO HIDROFILICO HIPOALERGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA, COM FORMATO ANATOMICO, CONTENDO UM FILME DE POLIETILENO IMPERMEÁVEL . ,	PACOTE	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

52	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA GALÃO COM 5 LITROS. GEL INODORO, TRNALUCIDO, ISENTO DE SAL E PH NEUTRO.	GALÃO	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
53	GLICONATO DE CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE, FRASCO DE 1 LITRO. SOLUÇÃO COM TENSOATÍVOS USO EXTERNO.	FRASCO	24	R\$ 81,00	R\$ 1.944,00
54	JALECO DESCARTÁVEL MANGA CURTA (PACOTE COM 10 UNIDADES). FABRICADO EM TNT COR BRANCA	PACOTE	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
55	JELCO Nº 20. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
56	JELCO Nº 24.FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	600	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00
57	JELCO Nº16. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
58	JELCO Nº18. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	500	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
59	JELCO Nº22. FABRICADO EM POLITETRAFLUORETILENO(TEF) ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGENICO	UNIDADE	700	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
60	KIT PAPANICOLAU M (COMPLETO), (01 ESPÉCULO, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LUVA EVA, 01 ESPÁTULA MODELO AYRES, ESTOJO PL PAPEL, 01 LÂMINA DE VIDRO COM PONTA FOSCA.	UNIDADE	320	R\$ 14,00	R\$ 4.480,00
61	KIT PAPANICOLAU P (COMPLETO), (01 ESPÉCULO, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 LUVA EVA, 01 ESPÁTULA MODELO AYRES, ESTOJO PL PAPEL, 01 LÂMINA DE VIDRO COM PONTA FOSCA.	UNIDADE	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
62	KIT PARA INALAÇÃO (MÁSCARA ADULTO + MÁSCARA INFANTIL + MANGUEIRA + COPO DOSADOR)	UNIDADE	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
63	LÂMINA PARA BISTURI Nº 11 - CX C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
64	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15 - CX C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
65	LÂMINA PARA BISTURI Nº 21 - CX C/ 100	CAIXA	3	R\$ 52,00	R\$ 156,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	UNIDADES.				
66	LÂMINA PARA BISTURI Nº 23 - CX C/ 100 UNIDADES.	CAIXA	3	R\$ 65,00	R\$ 195,00
67	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA. ESPECIFICAÇÃO: CORPO DA LANCETA E TAMPA DE PROTEÇÃO EM POLIETILENO. MOLA 65 MN	UNIDADE	5000	R\$ 0,19	R\$ 950,00
68	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL NA COR BRANCA COM 100% FIBRAS NATURAIS 70 CM X 50 M.	ROLO	60	R\$ 23,60	R\$ 1.416,00
69	LOÇÃO OLEOSA A BASE DE A.G.E. + VITAMINA A e E. FRASCO COM 200 ML. ÓLEO AUXILIAR DA CICATRIZAÇÃO A BASE DE ÓLEO VEGETAL POLIINSATURADO (GIRASSOL), ACIDO LINOLEICO (AGE), ÁCIDO CAPRICO, PALMINATO DE RETINOL (VITAMINA A), ACETATO DE TOCOFEROL (VITAMINA E), PECTINA DE SOJA, A	FRASCO	400	R\$ 16,44	R\$ 6.576,00
70	LUVA CIRÚRGICO DE LÁTEX, ESTÉRIL, N. 7,0, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	PAR	150	R\$ 1,41	R\$ 211,50
71	LUVA CIRÚRGICO DE LÁTEX, ESTÉRIL, N. 7,5, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	PAR	150	R\$ 1,41	R\$ 211,50
72	LUVA CIRÚRGICO DE LÁTEX, ESTÉRIL, N. 8,0, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	PAR	100	R\$ 1,41	R\$ 141,00
73	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL. CONTÉM PÓ BIOABSORVIVEL E PUNHO PARA FACILITAR COLOCAÇÃO E RETIRADA	CAIXA	160	R\$ 40,00	R\$ 6.400,00
74	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO M, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL. CONTÉM PÓ BIOABSORVIVEL E PUNHO PARA FACILITAR COLOCAÇÃO E RETIRADA	CAIXA	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
75	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO P, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. FABRICADA EM LÁTEX DE BORRACHA 100% NATURAL. CONTÉM PÓ BIOABSORVIVEL E PUNHO PARA FACILITAR COLOCAÇÃO E RETIRADA	CAIXA	120	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

76	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, HIPOALÉRGICA, CONFECCIONADA EM NÃO TECIDO, TRÊS CAMADAS, SENDO A INTERMEDIÁRIA COM FILTRO BACTERIOLÓGICO COM MÍNIMO DE 3 PREGAS, DISPOSITIVO DE METAL PARA FIXAÇÃO NASAL MALEÁVEL E RESISTENTE, TIRAS LONGAS NAS 4 ARESTAS.	UNIDADE	1000	R\$ 0,98	R\$ 980,00
77	PERA DE BORRACHA PARA ELETRO CONFECCIONADA EM LATEX	unidade	30	R\$ 2,44	R\$ 73,20
78	POLIVINIL DEGERMANTE 10% COM 1% DE IODO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO	20	R\$ 34,73	R\$ 694,60
79	PORTA LÂMINA PARA PREVENTIVO, COM CAPACIDADE DE 3 LÂMINAS. FABRIFICADO EM POLIPROPILENO, COR TRANSPARENTE, TAMPA ROSQUEÁVEL. FORMATO TUBULAR. COM DIÂMETRO INTERNO MÍNIMO DE 29 MM E ALTRURA MÍNIMA COM TAMPA APRÓXIMADA DE 81 MM.	UNIDADE	500	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00
80	POVIDINI PIRROLIDONA, PVPI 10% COM 1% DE IODO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO	50	R\$ 72,84	R\$ 3.642,00
81	SCALP DESCARTÁVEL 19 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	600	R\$ 0,93	R\$ 558,00
82	SCALP DESCARTÁVEL 21 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	600	R\$ 0,83	R\$ 498,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

83	SCALP DESCARTÁVEL 23 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	700	R\$ 1,00	R\$ 700,00
84	SCALP DESCARTÁVEL 25 G TIPO BORBOLETA, COM BISEL CURTO TRIFACETADO, CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL ATRAUMÁTICA, SILICONADO, PAREDE FINA, ASA FLEXÍVEIS COM IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE, TUBO DE PVC CRISTAL FLEXÍVEL, CONECTOR TIPO LUER COM TAMPA PROTETORA, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	600	R\$ 1,10	R\$ 660,00
85	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 10 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
86	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 20 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	25	R\$ 32,00	R\$ 800,00
87	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 3 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

88	SERINGA DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE PARA 5 ML, PLÁSTICA ESTÉRIL, TRANSPARENTE, DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM ML, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
89	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 ML PARA INSULINA, COM AGULHA (13X4,5), PLÁSTICA, TRANSPARENTE DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM UNIDADES PARA INSULINOTERAPIA 100U, ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
90	SERINGA DESCARTÁVEL DE 1 ML, SEM AGULHA, PLÁSTICA, TRANSPARENTE DE 3 PARTES, COM EMBOLO DE BORRACHA SILICONADA, GRADUAÇÃO IMPRESSA NO CORPO EM UNIDADES PARA INSULINOTERAPIA 100U, ESTÉRIL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
91	SONDA FOLEY SOLIDOR 2 VIAS NR 18 COM BALÃO DE 30 ML.	UNIDADE	50	R\$ 2,64	R\$ 132,00
92	SONDA FOLEY SOLIDOR 2 VIAS NR 20 COM BALÃO DE 30 ML.	UNIDADE	50	R\$ 2,64	R\$ 132,00
93	SONDA URETRAL Nº 14. CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXIVEL E ATÓXICO	UNIDADE	1500	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00
94	SONDA URETRAL Nº 12. CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXIVEL E ATÓXICO	UNIDADE	1550	R\$ 1,32	R\$ 2.046,00
95	SONDA URETRAL Nº 08 CONFECCIONADA EM PVC TRANSPARENTE, FLEXIVEL E ATÓXICO	UNIDADE	1500	R\$ 1,31	R\$ 1.965,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

96	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL INDICADO PARA PROCESSOS DE MEDIÇÃO DE TEMPERATURA POR VIA ORAL E AXILAR. CARACTERÍSTICAS: BEEP DE AVISO AO FIM DA MEDIÇÃO, INDICADOR DE BATERIA FRACA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: FAIXA DE MEDIÇÃO: 32,0º C ~ 42,9º C, ERRO MÁX. DE MEDIÇÃO: +/- 0,2º C, DISPLAY: VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, MEMÓRIA: ÚLTIMA MEDIÇÃO É ARMAZENADA AUTOMATICAMENTE, VIDA ÚTIL DA BATERIA: APROXIMADAMENTE 200 HORAS, DIMENSÃO: 12,3CM X 2,4CM X 1,1CM, PESO: APROXIMADAMENTE 10G (COM A BATERIA INCLUSA), CONDIÇÃO DE USO: TEMPERATURA: 5ºC-40ºC, UMIDADE RELATIVA: MENOR OU IGUAL A 85%. DESLIGAMENTO AUTO: 1 MINUTO APÓS O TÉRMINO DA MEDIÇÃO.	UNIDADE	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
97	TERMÔMETRO DIGITAL RETANGULAR . INDICADO PARA A MONITORIZAÇÃO SIMULTÂNEA DE DUAS TEMPERATURAS, PODENDO SER DE GELADEIRA, ESTUFA, FREEZER, BALCÃO FRIGORÍFICO, AMBIENTE, LABORATÓRIO, AQUÁRIO, AGROPECUÁRIA (AVICULTURA, SUINOCULTURA E CRIATÓRIOS EM GERAL), CAIXA TÉRMICA, TRANSPORTE DE VACINAS E REFRIGERAÇÃO EM GERAL.TEMP. INTERNA: -20 + 70ºC TEMP. EXTERNA: -50 + 70ºC	UNIDADE	10	R\$ 159,00	R\$ 1.590,00



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

98	TIRA DE GLICEMIA - TIRA TESTE, REAGENTE, PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR, DESCARTÁVEL QUE ACEITE AMOSTRA DE SANGUE CAPILAR, VENOSO, ARTERIAL E NEONATO; QUE PERMITA O USO OU INDICAÇÃO PARA PEDIÁTRICOS E ADULTOS; FAIXA DE MEDIÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 0 MG/DL E IGUAL OU INFERIOR A 900 MG/DL; QUANTIDADE DA AMOSTRA IGUAL OU INFERIOR A 6 MICROLITROS; , COM CAPACIDADE DE MEMÓRIA MÍNIMA DE 350 RESULTADOS; EMBALAGEM DEVERÁ SER ACONDICIONADA DE ACORDO COM AS NORMAS DE EMBALAGENS QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO; DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DE IDENTIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, TAIS COMO: NOME DO FABRICANTE, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE DO PRODUTO (NÃO INFERIOR A 12 MESES) E REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. CAIXA COM 50 UNIDADES. E DOAÇÃO DE 100 APARELHOS PARA TESTE DE GLICEMIA CAPILAR, QUE SEJA COMPATÍVEL COM AS FITAS REQUISITADAS. Tiras de possuem a Tecnologia FAST DRAW, sistema que permite um aproveitamento total da amostra de sangue, de forma rápida, independente da posição.	CAIXA	500	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
99	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 SEM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1	R\$ 6,31	R\$ 6,31
100	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1	R\$ 6,84	R\$ 6,84
101	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 SEM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1	R\$ 6,84	R\$ 6,84
102	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1	R\$ 6,84	R\$ 6,84
103	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 SEM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1	R\$ 6,84	R\$ 6,84



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

104	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1	R\$ 6,84	R\$ 6,84
105	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM BALÃO CAIXA COM 10	CAIXA	1	R\$ 6,84	R\$ 6,84
106	TUBO LÁTEX Nº 200 COM 15 METROS.	UNIDADE	3	R\$ 90,00	R\$ 270,00
107	ELETRODOS pacote 50 unidades Eletrodos, não invasivos e hipo- alergênicos são utilizados como meio condutor entre o paciente e o aparelho de diagnóstico. Utilizados em eletrocardiograma. Não estéril; Descartável, de uso individual e por procedimento; Mola de aço inoxidável; Gel condutor sólido, filme PET; Espuma médica com gel adesivo médico; Fita porosa ou tecido macio, auto- aderente; Capa Plástica que mantém a umidade do gel; Formatos redondo, oval e retangular; Material: Plástico ABS revestido com Ag/Agcl (Eletrodo de referência); Tamanho 44x32mm. Possui 50 unidades	pacote	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
108	VASELINA LIQUIDA COM CAPACIDADE DE 1000 ML.	FRASCO	30	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00

8 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

8.1. Diante das alternativas apresentadas pelo mercado, analisando as vantagens e desvantagens de cada uma delas, entende-se que a melhor solução é realizar a licitação própria, com SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS SRP, visto que pode ocorrer que não adquirimos todo o quantitativo estimado.

8.2. A necessidade foi descrita no item 3 desse Estudo Técnico Preliminar- ETP, onde a aquisição do material se faz necessário para continuação das atividades de atendimento aos pacientes, realização de curativos, pequenas procedimentos cirúrgicos, atendimento médico, utilização nas unidades de fisioterapia, ESF's, sala de vacinação.



**SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

8.3. Os materiais deverão ser entregues com prazo não inferior a 12 meses, para serem utilizados pelos profissionais já experientes e treinados na área.

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1. Opta-se pelo parcelamento, pois é o melhor meio de ampliar a competitividade, sendo a técnica que proporciona maior vantagem econômica. Assim, muitos licitantes podem participar e entregar itens do objeto acima descrito.

10 – RESULTADOS PRETENDIDOS

10.1. Pretende-se atender a demanda de todas as unidades com relação aos materiais hospitalares, contratando os itens pelo menor preço estimado, com a qualidade, especificações e exigências descritas no Termo de Referência com vista a garantir a não interrupção do fornecimento de insumos imprescindíveis para a realização dos atendimentos nas unidades de Saúde.

11. PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

11.1. Já existem na Secretaria profissionais capacitados para uso dos materiais, assim como os fiscais já são treinados para controlar as entregas e assegurar uma boa gestão do contrato.

11.2. Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente, será realizada a Licitação, modalidade definida pelo setor de licitação.

12 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

12.1. Não há contratações correlatas.

13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS



**SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

13.1. Os materiais a serem adquiridos potencialmente infectados e/ou contaminados, após o seu uso, receberão tratamento adequado, minimizando os riscos de contaminação ao meio ambiente.

14 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

14.1. Conclui-se que a presente contratação atende às demandas da Secretaria, traz benefícios e resultados pretendidos, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

15- ANEXOS

São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo I – Decisão de autoridade competente

Anexo II- Memória de Cálculo

Anexo III- Cotações de empresas

16- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Camile Pinto Jardim

Assessor especial da Saúde



**SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

ANEXO I

DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

- 1- Aprovo a continuidade do procedimento destinado à aquisição, considerando sua aderência aos objetivos estratégicos desta Secretaria bem como as necessidades da área requisitante;
- 2- Diante de toda necessidade acima descrita, encaminha-se ao Gabinete do Prefeito para análise e posterior aprovação.

Vanessa Cristina Lopes Unes de Paiva

Secretária Municipal de Saúde



SECRETARIA DE SAÚDE E HIGIENE DE SÃO SEBASTIAO DO ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO